SCRIPTA

Numéro Scripta : 507

Auteur(s) : Robert des Hunières [particulier]

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1101-1200]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Abandon à l'abbaye de Jumièges par Robert des Hunières du cens qu'il percevait chaque année sur le cellier de Jumièges, le jour de la fête des saints Pierre et Paul, et consistant en huit pains, un setier de vin, un setier de cervoise et un mouton ; en échange de quoi les religieux lui donnent 60 sous tournois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CXCI, t. 2, p. 148-149.

Dissertation critique

datation proposée par J.-J. Vernier

Texte établi d'après a

Noverint presentes et futuri quod ego Robertus de Huhanariis dedi et concessi Deo et ecclesie Gemmeticensi in puram et perpetuam elemosinam, pro redemptione anime mee et antecessorum meorum, totam liberationem quam habebam in cellario Gemmeticensi ad festum apostolorum Petri et Pauli, scilicet .VIIIto. panes, unum sextarium vini, unum sextarium cervesie, unum arietem. Abbas autem et conventus dederunt mihi, nomine caritatis, .LX. solidos Turonorum. Et ut hoc ratum et inconcussum permaneat, sigilli mei munimine roboravi. Testibus hiis (sic) Roberto filio Landrici, Raberto de Frolencort, militibus ; Matheo Marescal, Radulfo Mesner, Hermano, Henrico Postel, et multis aliis.